

## छठवाँ प्रश्नपत्र 2016

### साम्य, न्यास और अनुबंध अधिनियम

### EQUITY TRUST SPECIFIC RELIFE

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any five questions. . All questions carry equal marks.

1. साम्या की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? साम्य एवं सामान्य विधि के बीच संबंधों एवं विभेदों को समझाइये।  
What do you understand by the concept of Equity ? Explain the relation and differences between Equity and Common Law.
2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो सूत्रों की व्याख्या कीजिए-  
(1) साम्य किसी अप्रकृति को उपचार-विहीन नहीं रहने देगा।  
(2) साम्य उसी को किया मानता है, जो किया जाना चाहिए।  
(3) जहाँ समान साम्य हो, वहाँ विधि अभिभावी होगी।  
Discuss any two maxims of the following :  
(i) Equity will not suffer a wrong to be without a remedy.  
(ii) Equity looks on that or done which ought to have been done  
(iii) Where there is equal equity the law shall prevail.
3. साम्य के अंतर्गत परिवर्तन एवं पुनः परिवर्तन के सिद्धान्त को वादों की सहायता से समझाइये। <http://www.rdvvonline.com>  
Explain the doctrine of conversion and reconversion under equity with the help of case laws.
4. साम्य के अन्तर्गत "शास्त्री एवं जब्ती" को वादों की सहायता से समझाइये।  
Explain "Penalty and Forfeiture" under equity with the help of case laws.
5. साम्या के अन्तर्गत निर्वाचन के सिद्धान्त की व्याख्या करिये। इस संदर्भ में अंग्रेजी एवं भारतीय विधि में क्या अंतर है?  
Explain the doctrine of election under equity. What is the difference in English and Indian law in the doctrine of election.
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -  
(1) साम्यिक विबंध (2) साम्यिक अभिहस्तांकन।  
Write short notes on the following :  
(i) Equitable estoppel (ii) Equitable assignment.
7. न्यास को परिभाषित करते हुए, इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।  
Define Trust. Discuss the kinds of Trust.
8. भारतीय न्यास अधिनियम 1882 के अन्तर्गत हितग्राहियों के अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।  
Explain the rights and liabilities of beneficiaries under the Indian Trust Act, 1882. <http://www.rdvvonline.com>
9. भारतीय न्यास अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत न्यासधारियों की निर्योग्यताओं के संबंध में प्रावधान समझाइये।  
Explain the provisions relating to disabilities of Trustees under the 'Indian Trust Act, 1882'.
10. जस्सारांम फतेहचन्द बनाम ओम नारायण तन्खा, ए.आई.आर. 1967 एस.सी. 1162 वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।  
Describe the facts and principles of law laid down in the case of "Jassa Ram Fateh Chand Vs. Om Narayan Tankha, AIR 1967 SC 1162".